

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
**Tổ chức triển khai nhiệm vụ được giao về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp
đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 02/01/2025 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về công bố công khai dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Nhằm triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/12/2024 và Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 02/01/2025; Trung tâm Xúc tiến đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phòng thuộc Trung tâm Xúc tiến đầu tư trong việc triển khai thực hiện công tác hỗ trợ xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh theo Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh.

- Phối hợp, lồng ghép các hoạt động hỗ trợ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng thuộc Trung tâm Xúc tiến đầu tư. Hoàn thành các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

2. Yêu cầu

Các viên chức thuộc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư cùng phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ, đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ hướng đến mục tiêu phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo lên mức độ cao hơn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham mưu tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025.

- Nội dung thực hiện:

+ Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025, lấy ý kiến các sở ngành, đơn vị liên quan và tham mưu trình lãnh đạo Sở, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt;

+ Tham mưu tổ chức các hoạt động thuộc nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025 được UBND tỉnh phê duyệt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xúc tiến đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2025.

+ Quý II: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trình UBND tỉnh phê duyệt

+ Quý IV: Tham mưu tổ chức các hoạt động được UBND tỉnh phê duyệt

- Kinh phí thực hiện: 450 triệu đồng (Ngân sách tỉnh đã bố trí trong dự toán của Trung tâm Xúc tiến đầu tư tại Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 02/01/2025 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

2. Tổ chức các khoá đào tạo tập huấn nâng cao nguồn nhân lực cho doanh nghiệp khởi nghiệp

- Nội dung thực hiện:

+ Xây dựng nội dung chương trình đào tạo tập huấn liên quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trình cấp thẩm quyền phê duyệt; số lượng: ít nhất 02 khoá đào tạo tập huấn.

+ Tham mưu tổ chức các khoá đào tạo tập huấn sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xúc tiến đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025

- Kinh phí thực hiện: 90 triệu đồng (Ngân sách tỉnh đã bố trí trong dự toán của Trung tâm Xúc tiến đầu tư tại Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 02/01/2025 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

3. Kết nối phát triển thị trường và tổ chức đoàn nghiên cứu mô hình đổi mới sáng tạo tại một số tỉnh có phong trào khởi nghiệp tiêu biểu và tham gia các sự kiện liên quan khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Nội dung thực hiện:

+ Xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm một số tỉnh có phong trào khởi nghiệp tiêu biểu và tham gia các sự kiện liên quan khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tổ chức triển khai thực hiện.

+ Xây dựng nội dung chương hội thảo/hội nghị liên quan nhằm kết nối, phát triển thị trường cho các sản phẩm khởi nghiệp trình cấp thẩm quyền phê duyệt; số lượng: tổ chức ít nhất 01 hội thảo/hội nghị.

- + Tham mưu tổ chức các chương trình, kế hoạch nêu trên.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Xúc tiến đầu tư.
- Thời gian thực hiện: Quý II -III/2025.

- Kinh phí thực hiện: 180 triệu đồng (Ngân sách tỉnh đã bố trí trong dự toán của Trung tâm Xúc tiến đầu tư tại Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 02/01/2025 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ

Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện công tác khởi nghiệp ĐMST báo cáo Lãnh đạo Trung tâm, Lãnh đạo Sở theo quy định.

2. Phòng Xúc tiến đầu tư

Phối hợp Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này, cử viên chức hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ khi Phòng Tổng hợp, Hành chính và Dịch vụ cần huy động.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ban Giám đốc xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở KHĐT (b/c);
- GD, các PGD TT;
- Các phòng thuộc TT (thực hiện);
- Lưu: VT, THHCDV_(Ng).

GIÁM ĐỐC

Niê Knong Y Son